
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 248 DEL 29/09/2023

OGGETTO:
Ricognizione Stato Attuazione dei Programmi 2023 e approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026

L'anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 09:00, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 15 e assenti nr. 2, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si
Consigliere Comunale CAPOGNA VITO Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Daniele ROSSI assistito dal Vice Segretario Comunale, Dott.ssa
Alessandra Cioni.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi del Presidente del Consiglio Rossi e dei Consiglieri: Mariottini, Mureddu, Ciacchini; la
dichiarazione di voto contrario del Consigliere Marcis e la risposta dell'Assessore Crespolini come da
verbale conservato agli atti

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, dove sono previste le competenze della giunta;

visto lo Statuto comunale;

vista la deliberazione di Consiglio comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP
2023/2025;

vista la deliberazione di Consiglio comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025;

vista la deliberazione di Consiglio comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il
"Bilancio di previsione 2023/2025”;

visto la deliberazione di Giunta comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione 2023/2025 – parte contabile;

visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione di
Giunta comunale n.8 del 25.01.2023, e successive modificazioni ed integrazioni;

premesso che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità
degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del SSN);
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha modificato e integrato il d.lgs. n. 118/2011, recependo gli
esiti della sperimentazione, ed il d.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli
enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

richiamato l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, modificato dal d.lgs. n. 126/2014, in base al quale
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento Unico di Programmazione (DUP). Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee strategiche contenute nel Documento unico di Programmazione, osservando i principi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”

richiamato, inoltre, l’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.lgs. n. 126/2014, relativo al
Documento unico di Programmazione che al comma 1 recita: “la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni” e ai commi successivi dal 2 al 5:
“2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni principali: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 Pag. 4

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione
del bilancio di previsione”;

visto il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 ed in
particolare il paragrafo 8;

dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi del DUP. è coerente:
• con la quantificazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione,
• con gli indirizzi e le priorità indicate dall’Amministrazione;

ricordato che il DUP, coerentemente con il quadro normativo di riferimento, si compone di due sezioni
principali, precedute da una introduzione che illustra lo scenario esterno ed interno di riferimento:

-la Sezione Strategica (SeS), prevista al punto 8.1 del principio contabile applicato 4/1 allegato al d. lgs. n.
118/2011, individua in coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano
le linee programmatiche di mandato (di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267), individua gli indirizzi strategici dell’Ente di durata quinquennale;
- la Sezione Operativa (SeO), prevista al punto 8.2 del principio contabile applicato 4/1 allegato al D.lgs. n.
118/2011, elabora, sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella Sezione
Strategica, la programmazione operativa dell’Ente con un arco temporale sia annuale che triennale e
supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio;

richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 30/09/2019 con la quale sono state approvate le
linee programmatiche 2019-2024, relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

precisato che le previsioni finanziarie contenute nello schema di DUP fanno riferimento alle previsioni
del bilancio pluriennale aggiornate al 30 giugno 2023 e che, in occasione dell’approvazione della nota di
aggiornamento al DUP saranno adeguate agli stanziamenti di cui al bilancio di previsione 2024-2026;

considerato che l’art. 10 del Regolamento di contabilità del Comune recita al comma 6: “la deliberazione di
Giunta che approva il Documento Unico di Programmazione è trasmessa all’Organo di Revisione per
l’espressione del relativo parere che deve essere formulato entro 7 giorni dal ricevimento dell’atto”.

visto la deliberazione di Giunta comunale n. 115 del 14/09/2023 con la quale è stato approvato lo schema di
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e suoi allegati, e il report sulla verifica dello Stato di
Attuazione dei Programmi 2023;

visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo n. 239, comma 1, lettera b) del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, allegato alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale (Allegato C);

ritenuto quindi di poter approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A) nel quale confluiscono i Piani di cui all’Allegato 1,
Allegato 2, Allegato 3, Allegato 4 che sono definitivamente approvati contestualmente allo stesso;

ritenuto quindi di poter approvare lo stato di attuazione dei programmi riferito al primo semestre 2023
(Allegato B);

visti i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi degli artt. 49
e 147- bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente dal Segretario Generale e dal
Responsabile del servizio finanziario;

Visto il parere favorevole espresso dalla 3a Commissione in data 26.09.2023
Con voti:
n. 8 favorevoli
n. 7 contrari Consiglieri: Ciacchini, Berretta, Capogna, Bonelli, Marcis, Mariottini, Biso



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 Pag. 5

n. 0 astenuti

espressi ai sensi di legge alla presenza di n. 15 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (All. A) e suoi allegati,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto in osservanza delle norme di cui
in premessa;

2. di approvare il report sulla verifica dello Stato di Attuazione dei Programmi 2023, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. B);

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con  voti:
n. 8 favorevoli
n. 7 contrari Consiglieri: Ciacchini, Berretta, Capogna, Bonelli, Marcis, Mariottini, Biso
n. 0 astenuti

espressi ai sensi di legge alla presenza di n. 15 consiglieri presenti e votanti.
Vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai
sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Ricognizione Stato Attuazione dei Programmi 2023 e approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 18/09/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Susanna Turturici

Oggetto: Ricognizione Stato Attuazione dei Programmi 2023 e approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 18/09/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.412 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/02/2024 Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 27/02/2024 Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni


